
1 
 

Stanovy spolku Polubenský Jan, z. s. 

 

Článek I. 

Název a sídlo spolku 

 

Název spolku: Polubenský Jan, z. s. 

Sídlo spolku:  468 48  Příchovice 38 

 

Článek II. 

Účel spolku a předmět činnosti 

 

1. Spolek s názvem „Polubenský Jan, z. s.” (dále jen spolek) je samostatné a dobrovolné 

společenství členů zaměřené na opravy a péči o kostel Narození sv. Jana Křtitele v Horním 

Polubném a jeho využití pro duchovní, kulturní a společenský život. Při realizaci svého zájmu 

spolek postupuje ve shodě a za všestranné spolupráce s ostatními zájemci o opravy a péči  

o kostel Narození sv. Jana Křtitele v Horním Polubném, kteří nejsou jeho členy, zejména  

s Římskokatolickou farností Polubný. 

2. Základním účelem a hlavní činností spolku je péče o kostel v Horním Polubném a jeho 

bezprostřední okolí a zvýšení zájmu veřejnosti o tuto kulturní památku. 

 

Článek III. 

Orgány spolku 

 

1.  Orgány spolku jsou valná hromada, výbor, předseda spolku, místopředseda spolku a 

kontrolní komise. Členem (funkcionářem) orgánu spolku může být pouze řádný člen spolku, 

pokud splní další podmínky, jsou-li stanovami vyžadovány. 

 

2. Výbor a kontrolní komise jsou voleni valnou hromadou, předseda spolku a místopředseda 

spolku jsou voleni výborem. Funkční období členů volených orgánů spolku je pětileté. 

Opětovná volba osob do orgánů, rovněž volba předsedy spolku i místopředsedy spolku, je 

možná.   

 

3. Členové spolku a všichni funkcionáři orgánů spolku vykonávají veškerou činnost pro spolek 

bezplatně, pokud valná hromada nerozhodne jinak; to neplatí u osob, které nejsou členy spolku. 

Všichni, tedy i členové spolku, mají nárok na náhradu vynaložených nákladů. 

 

4. S ohledem na to, že Římskokatolická farnost Polubný je vlastníkem kostela, budou orgány 

spolku, mimo kontrolní komise, svá rozhodnutí a činnost spolku, týkající se kostela a činnosti 

v něm, konzultovat s Římskokatolickou farností Polubný a provádět jen s jejím souhlasem. Své 

stanovisko vyjádří Římskokatolická farnost Polubný vždy tak, že je přednese její zástupce na 

zasedání orgánu spolku nebo je sdělí v písemné formě. 



2 
 

Článek IV. 

Valná hromada 

 

1. Valná hromada je nejvyšším orgánem spolku a tvoří ji všichni řádní členové spolku. 

 

2. Valnou hromadu svolává výbor podle potřeby, nejméně však jednou za rok. Výbor má též 

povinnost svolat valnou hromadu, pokud o to požádá nejméně jedna třetina řádných členů 

spolku. Pokud výbor valnou hromadu nesvolá do jednoho měsíce od podání žádosti, s termínem 

nejpozději do pěti týdnů od doručení žádosti, jsou oprávněni ji svolat členové, kteří o její 

svolání požádali. 

 

3. Valná hromada se svolává tak, že oznámení (pozvánka) o jejím konání se musí vyvěsit  

v sídle spolku, a ještě každý řádný člen spolku musí být pozván písemným oznámením. Písemné 

oznámení (pozvánka) se doručuje provozovatelem poštovních služeb, jako obyčejná zásilka 

nebo do datové schránky člena, je-li zřízena, nebo na mailovou adresu člena, popřípadě 

doručovatelem spolku, vždy podle posledních údajů uvedených v seznamu členů.  Zásilka se 

považuje za doručenou bez ohledu na to, kde se člen skutečně zdržuje a zda se s jejím obsahem 

seznámil, pokud mu došla. Oznámení musí obsahovat údaje o místě a čase konání a musí být 

uveden i program jednání. Program jednání lze měnit a doplňovat rozhodnutím valné hromady; 

toto oprávnění však nenáleží náhradní valné hromadě. 

 

4. Valná hromada je oprávněna jednat a přijímat rozhodnutí, pokud se sejdou alespoň dvě 

třetiny členů spolku.  Pokud se nesejdou alespoň dvě třetiny členů spolku a valná hromada tak 

není oprávněna jednat, ale sejde-li se alespoň polovina řádných členů spolku, má se za to, že je 

na týž den svolána náhradní valná hromada, jejíž začátek konání je stanoven o třicet minut 

později, než měla být zahájena řádná valná hromada na niž se nesešel potřebný počet jejích 

členů. Náhradní valná hromada je schopna jednat a přijímat rozhodnutí, pokud je tedy přítomna 

alespoň polovina řádných členů. Veškerá rozhodnutí se na valné hromadě i na náhradní valné 

hromadě, přijímají prostou většinou přítomných členů. 

 

5. Každý řádný člen spolku je oprávněn účastnit se valné hromady. Valné hromady se mohou 

účastnit i pozvaní hosté a lze jim umožnit přednést své stanovisko. 

 

6. Každý řádný člen spolku má hlasovací právo, každému náleží jeden hlas. 

 

7. O průběhu zasedání valné hromady pořizuje osoba, která zasedání řídí nebo jí pověřená 

osoba, zápis. Zápis podepisuje osoba, která zasedání řídí, dále osoba, která zápis vyhotovila a 

jeden ověřovatel zápisu, kterého valná hromada pro tento úkol zvolila. 

 

8. Zasedání řídí - předsedá mu předseda spolku, pokud není přítomen, tak místopředseda spolku 

a pokud není ani on přítomen, tak osoba, kterou předseda spolku pověřil, pokud předseda spolku 

nikoho nepověřil, tak zasedání řídí osoba zvolená valnou hromadou. 

 



3 
 

9. Valná hromada rozhoduje o všech záležitostech spolku, která nejsou stanovami svěřeny 

jiným orgánům (valná hromada je však oprávněna si vyhradit ke svému rozhodnutí každou 

záležitost), zejména valná hromada rozhoduje o: 

a) schvalování a změně stanov 

b) volbě osob do orgánů spolku 

c) návrhu člena spolku na přezkoumání rozhodnutí výboru 

d) schválení zprávy výboru o činnosti, zásad hospodaření, rozpočtu a použití přebytku  

a úhradě schodku 

e) příspěvku členů spolku, jakož i o všech ostatních obdobných platbách do spolku a jejich 

splatnosti 

f) zrušení spolku 

g) zrušení směrnic, řádů a pokynů interní povahy, vydaných výborem nebo předsedou, 

pokud jsou v rozporu se stanovami nebo právním řádem České republiky 

h) převodech vlastnického práva k majetku spolku na jinou osobu, pokud hodnota věci 

nebo práva je vyšší než částka 10.000,00 Kč (slovy deset tisíc korun českých). 

 

Článek V. 

Rozhodování mimo valnou hromadu 

 

1. Rozhodnutí, která náleží do působnosti valné hromady, lze přijímat též mimo valnou hro-

madu - „rozhodování per rollam“. Při tomto způsobu přijímání rozhodnutí se postupuje tak, že 

osoba oprávněná ke svolání valné hromady, tj. výbor nebo jiná oprávněná osoba v případě,  

že je výbor nečinný, dále jen osoba oprávněná ke svolání valné hromady, zašle návrh rozhod-

nutí řádnému členovi spolku provozovatelem poštovních služeb, jako obyčejnou zásilku nebo 

do datové schránky člena, je-li zřízena, nebo na mailovou adresu člena, nebo doručovatelem 

spolku, podle posledních údajů uvedených v seznamu členů. Návrh rozhodnutí obsahuje také 

údaj o lhůtě pro doručení vyjádření člena a podklady potřebné pro rozhodnutí. 

 

2. Nedoručí-li člen ve lhůtě 15 dnů osobě oprávněné ke svolání valné hromady souhlas s ná-

vrhem usnesení, platí, že s návrhem nesouhlasí. Pro začátek běhu lhůty pro doručení vyjádření 

člena je rozhodné doručení návrhu členovi. Většina se počítá z celkového počtu hlasů všech 

řádných členů.   

 

3. Rozhodnutí je přijato dnem, v němž bylo doručeno vyjádření posledního člena k návrhu nebo 

marným uplynutím posledního dne lhůty stanovené pro doručení vyjádření členů, bylo-li dosa-

ženo počtu hlasů potřebného k přijetí rozhodnutí. Rozhodnutí, včetně dne jeho přijetí, oznámí 

spolek nebo osoba oprávněná svolat valnou hromadu všem členům, nejpozději do 15 dnů ode 

dne jeho přijetí. 

  

4. Vyžaduje-li zákon, aby přijetí rozhodnutí valné hromady bylo osvědčeno veřejnou listinou, 

musí mít návrh rozhodnutí per rollam formu veřejné listiny. V takovém případě se členům zasílá 



4 
 

kopie veřejné listiny o návrhu rozhodnutí. Ve vyjádření člena se uvede i obsah návrhu rozhod-

nutí valné hromady, jehož se vyjádření týká; podpis na vyjádření musí být v tomto případě 

úředně ověřen. 

 

Článek VI. 

Výbor 

 

1. Výbor je statutárním a výkonným orgánem spolku, řídí činnost spolku včetně činnosti 

hospodářské a rozhoduje o všech záležitostech, pokud nejsou výslovně svěřeny do kompetence 

jiným orgánům. Zejména zajišťuje splnění rozhodnutí valné hromady a připravuje podklady 

pro jednání valné hromady. Výbor vydává směrnice, řády, pokyny a rozhodnutí interní povahy, 

je-li toho třeba.  Podle potřeby vytváří a řídí potřebný pomocný odborný aparát. 

 

2. Výbor je složen z pěti (5) členů spolku zvolených valnou hromadou. Ze svých členů volí 

předsedu a místopředsedu. 

 

3.  Výbor se schází podle potřeby, nejméně jednou v každém kalendářním roce.   

 

4. Výbor je schopen jednat, pokud se sejdou nejméně tři (3) členové výboru. Pro přijetí každého 

rozhodnutí je třeba souhlasu prosté většiny hlasů všech členů výboru. Běžné činnosti výboru a 

jednání výboru řídí předseda spolku a v době jeho nepřítomnosti místopředseda spolku a není-

li ani on přítomen, tak člen spolku, který tím byl výborem pověřen. 

 

5. Výbor je statuárním orgánem spolku, který jedná jménem spolku. Za spolek jednají navenek 

jménem spolku sám předseda spolku nebo vždy společně místopředseda spolku a další člen 

výboru. Tím není dotčeno oprávnění udělit k zastupování za spolek plnou moc jednomu členu 

výboru. O jednáních musí tyto osoby, resp. tato osoba informovat výbor. 

 

6. O zasedáních výboru se pořizují zápisy, které musí obsahovat zejména údaje o místě a době 

konání, přítomnosti osob a o tom, jaká byla přijata rozhodnutí. Zápis pořizuje zapisovatel 

výborem ustanovený a podepisuje jej předseda spolku nebo jiná osoba, která zasedání řídila a 

zapisovatel.  Zapisovatelem může být člen výboru.   

 

7. Jednání výboru se mohou účastnit pozvaní hosté a pozvaní členové kontrolní komise. 

 

8. Výbor může svolat mimořádnou valnou hromadu ke zvolení rozhodčí komise, jejíž činnost 

dále upravuje zákon. 

 

 

Článek VII. 

Předseda spolku a místopředseda spolku 

 

1. Předseda spolku i místopředseda spolku jsou do těchto funkcí voleni členy výboru. 



5 
 

 

2. Předseda spolku svolává a řídí činnost výboru a zasedání (schůze) výboru, vykonává 

rozhodnutí valné hromady a výboru, organizuje a řídí činnost spolku, a to podle zásad a 

rozhodnutí valné hromady a výboru. Je oprávněn k provedení jednotlivých úkonů pověřit 

ostatní členy výboru i ostatní členy spolku; jiné osoby jen tehdy, je-li provedení takových úkonů 

jejich povinností ze smlouvy či právního předpisu nebo budou-li s tím souhlasit. Předseda 

spolku řídí – předsedá zasedání valné hromady. 

 

3. Místopředseda spolku vykonává činnost člena spolku a člena výboru a v době nepřítomnosti 

předsedy i činnost předsedy spolku.   

 

 

Článek VIII. 

Kontrolní komise 

 

1.Valná hromada může zvolit kontrolní komisi, která má tři členy. Pokud nebude kontrolní 

komise zvolena, není to porušením těchto stanov. Členové kontrolní komise nemusí být členem 

spolku a nesmí být členem výboru. Funkční období je pět (5) let, opětovná volba je možná. 

Členové kontrolní komise volí ze svého středu předsedu kontrolní komise. 

 

2. O činnosti, jednání a rozhodování kontrolní komise platí přiměřeně ustanovení stanov dle 

článku VI. 

 

3. Kontrolní komise provádí kontrolu účetnictví spolku. O výsledku kontroly podává zprávu 

výboru nejméně jednou za rok. Kontrolní komise dohlíží, zda jsou záležitosti spolku řádně 

vedeny a vykonává-li spolek činnost podle stanov. 

 

4. Kontrolní komise se schází podle potřeby, nejméně však jednou za rok. 

 

 

Článek IX. 

Hospodaření spolku 

 

1. Hospodaření spolku se uskutečňuje podle zásad hospodaření a rozpočtu schválených valnou 

hromadou. Tyto dokumenty připravuje výbor. Pokud tyto dokumenty nebudou schváleny 

valnou hromadou, musí výbor ve lhůtě stanovené valnou hromadou předložit dokumenty 

upravené. Do doby jejich přijetí se řídí spolek provizorně posledním návrhem, který byl 

schválen valnou hromadou. Zásady hospodaření a rozpočet jsou sestavovány nejméně na jeden 

rok, a to na příslušný kalendářní rok. Vyúčtování výsledku hospodaření musí být provedeno 

tak, aby bylo možno podat včas řádná daňová přiznání. Výbor podá zprávu o výsledku 

hospodaření valné hromadě do konce dubna běžného roku, pokud se valná hromada do té doby 

nekoná, tak na nejbližší valné hromadě. 

 



6 
 

2. Spolek musí pečovat o majetek s péčí řádného vlastníka a hospodáře. Příjmem spolku jsou 

zejména příspěvky, dary, odkazy, dědictví, výnosy z majetku spolku a výnosy z vlastní činnosti 

spolku. Tím není dotčena povinnost výboru sestavovat a předkládat zprávu o činnosti spolku a 

činnosti výboru za období minulého roku s výhledem na další období. 

 

3. Výbor zajišťuje vedení účetnictví o stavu a pohybu majetku. 

 

4. Každý člen spolku platí do spolku pravidelný příspěvek člena spolku, a to za každý 

kalendářní rok nebo alikvotní část za dobu, kdy je členem spolku. O příspěvku, zejména o jeho 

výši a splatnosti, rozhoduje valná hromada. Valná hromada může rozhodnout i o povinnosti 

platit další příspěvky nebo i vstupní vklad do spolku. Pokud valná hromada nerozhodne do 

konce listopadu běžného roku na období příštího kalendářního roku o pravidelném ročním 

příspěvku, je oprávněn rozhodnout výbor. 

 

5. Majetek spolku může být svěřen rozhodnutím výboru do správy či užívání jinému subjektu, 

zejména pokud je tak zabezpečeno účelnější využití majetku, a to i bezúplatně. Může se tak stát 

jen na základě písemné smlouvy, která vymezí oprávnění a povinnosti dotčených stran.   

 

 

Článek X. 

Práva a povinnosti členů spolku 

 

1. Členem spolku může být každá svéprávná fyzická osoba starší osmnácti let a právnická 

osoba, a to na základě písemné žádosti, ve které vyjádří souhlas s cíli spolku a stanovami. Na 

členství ve spolku není právní nárok. Členství nepřechází na právního nástupce člena. O přijetí 

za člena a vyloučení člena rozhoduje výbor. 

 

2. Členové spolku uplatňují svá práva zejména v rámci jednání valné hromady a u ostatních 

orgánů spolku. 

 

3. Každý člen spolku má základní povinnost napomáhat podle svých možností činnosti spolku, 

dbát o dobré jméno spolku, respektovat, plnit a uskutečňovat stanovy spolku a rozhodnutí jeho 

orgánů, platit příspěvky. Členové se podílejí osobně na renovačních a pomocných pracích 

prováděných v kostele, s dlouhodobým cílem umožnit využití objektu pro duchovní, kulturní a 

společenské účely. Člen orgánu spolku má plnit povinnosti, které z funkce plynou.    

 

4. Členství zaniká úmrtím člena, vystoupením, vyloučením ze spolku nebo zánikem spolku bez 

právního nástupce. O vyloučení ze spolku rozhoduje výbor. Člen spolku je oprávněn, do 15 dnů 

od doručení rozhodnutí o vyloučení, požádat valnou hromadu o přezkoumání rozhodnutí. 

 

5. Člen spolku je oprávněn ze spolku vystoupit na základě písemného prohlášení, které musí 

doručit spolku. 

  



7 
 

6. Člen spolku může být ze spolku vyloučen, jestliže závažným způsobem poruší své povinnosti 

vyplývající ze členství nebo poruší i méně závažným způsobem, avšak jen když v přiměřené 

lhůtě ani po výzvě spolku nezjedná nápravu. 

 

7. Členství ve spolku může být i čestné. Čestným členem se může stát fyzická osoba starší 

osmnácti let. Čestný člen podporuje spolek v jeho činnosti, usiluje o dobré jméno spolku, 

spolupracuje při realizaci účelu spolku, dodržuje stanovy spolku a plní rozhodnutí spolku.  

O přijetí za čestného člena spolku rozhoduje výbor na základě návrhu člena spolku a souhlasu 

osoby, která se má stát čestným členem spolku. O zániku čestného členství platí stejná pravidla 

jako o zániku členství řádného člena spolku. 

 

9. Čestný člen spolku není oprávněn se účastnit jednání orgánů spolku, pokud na ně není 

pozván, není oprávněn žádným způsobem hlasovat, volit a být volen, naopak je oprávněn, stejně 

tak jako řádný člen spolku: 

a) účastnit se kulturní a společenské činnosti spolku 

b) být informován o činnosti spolku 

c) uplatňovat své názory a předávat podněty k činnosti spolku. 

 

 

Článek XI. 

Zánik spolku 

 

Spolek se ruší rozhodnutím valné hromady, rozhodnutím orgánu veřejné moci nebo z dalších 

důvodů stanovených zákonem. V zákonem stanovených případech se provede zrušení spolku  

s likvidací. 

 

Znění těchto Stanov bylo schváleno členskou schůzí konanou v Kořenově dne 5. 5. 2023, jejíž 

konání je potvrzeno zápisem ze dne 5. 5. 2023. 

V Kořenově dne 5. 5. 2023      

 

                         předseda spolku 

 


